Mai Hắc Đế Mai Thúc Loan

Năm Nhâm Tuất (722) đời vua Huyền Tông nhà Đường, ở Hoan

Châu nổ ra cuộc khởi nghĩa của Mai Thúc Loan. Mai Thúc Loan

quê ở Mai Phụ, Thạch Hà, Hà Tĩnh). Không ai còn nhớ năm sinh

ngày mất của ông. Chỉ biết rằng, thuở nhỏ nhà Mai Thúc Loan

nghèo lắm, mẹ phải đi làm mướn cho nhà giàu và kiếm củi nuôi

con.